

Bình Long, ngày 27 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ chín, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, UBND thị xã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 06 tháng đầu và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Tốc độ tăng trưởng: 06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thị xã đạt 10,8% (Kế hoạch năm 2023 là 10,35%); tổng giá trị sản xuất theo giá trị hiện hành đạt 51,64%.

2. Nông nghiệp:

Giá trị sản xuất 06 tháng đầu năm 2023 là 606 tỷ đồng, đạt 48,05% so với kế hoạch (KH là 1.261 tỷ đồng).

- Cây hàng năm: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 06 tháng đầu năm 2023 là 258 ha. Tiến độ gieo trồng và thu hoạch các loại cây hàng năm diễn ra đúng tiến độ và kịp thời vụ.

- Cây lâu năm: diện tích cây lâu năm 06 tháng đầu năm 2023 là 8.765,9ha đạt 93,6% so với chính thức năm 2022, cây lâu năm phát triển bình thường, chưa phát hiện có hiện tượng sâu bệnh bất thường xảy ra

- Chăn nuôi: Chăn nuôi trên địa bàn thị xã phát triển ổn định, tổng đàn gia súc, gia cầm là 777.295 con. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã từ đầu năm đến nay ổn định, đảm bảo an toàn về dịch bệnh.

3. Công nghiệp - Xây dựng:

Giá trị sản xuất 06 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện là 3.501 tỷ đồng, đạt 53% so với kế hoạch (KH là 6.605 tỷ đồng).

Về công tác quản lý quy hoạch – xây dựng:

- Về quy hoạch: Đang thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thị xã Bình Long; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị xã Bình Long; điều chỉnh quy hoạch chung xã Thanh Lương; rà soát đất ở và đất thương mại theo quy hoạch chi tiết 1/500 đã được phê duyệt các cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã.

- Về xây dựng: Tổng số hồ sơ cấp phép xây dựng được tiếp nhận là 239 hồ sơ với tổng diện tích xây dựng là 9.688,08 m², tổng diện tích sàn là 14.259,2m².

- Về giao thông: Chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra lại các tuyến đường xuống cấp trong nội ô, biển báo, vạch kẻ sơn đường để tham mưu sửa chữa.

Một số công trình có ý nghĩa quan trọng với sự phát triển kinh tế xã hội của thị xã trong năm 2023:

- Hoàn thành các công trình: Nâng cấp mở rộng đường TLT2 từ QL13 đi đường ĐT757, xây dựng đường bê tông từ trường TH Thanh Lương B đi ấp Sóc Giêng; xây dựng hệ thống chiếu sáng đường Sư Vạn Hạnh, phường Hưng Chiểu; xây dựng đường bê tông từ ấp Thanh Kiều đi ấp 5 Thanh Bình, xã Thanh Lương; xây dựng 04 phòng học lầu Trường THCS An Lộc B, phường Phú Thịnh, thị xã Bình Long...

- Công trình đang thi công: Nâng cấp lát nhựa đường Nguyễn Thái Học nối dài (đoạn từ QL13 đi ranh Hòn Quản); xây dựng Đường Lê Đại Hành thị xã Bình Long nối dài tiếp giáp huyện Hòn Quản; sửa chữa, nâng cấp thảm bê tông nhựa đường Nguyễn Du; xây dựng đường N5, N6, N7, N8, N9 khu Trung tâm hành chính; xây dựng 08 phòng học lý thuyết, 12 phòng chức năng Trường TH An Lộc A; xây dựng 15 phòng học lý thuyết, 25 phòng chức năng và trang thiết bị các phòng học bộ môn Trường TH-THCS Thanh Phú...

- Công trình chuẩn bị đầu tư: Xây dựng N2, D3, mương hậu thoát nước Trung tâm hành chính mới thị xã Bình Long; Xây dựng đường liên xã Hưng Chiểu đi Thanh Lương, thị xã Bình Long; xây dựng trường Tiểu học Thanh Bình; xây dựng Trường TH-THCS Thanh Lương (giai đoạn 2)...

4. Thương mại - dịch vụ:

Giá trị sản xuất 06 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện là 3.430 tỷ đồng, đạt 51% so với kế hoạch (*KH 6.725 tỷ đồng*).

- Lĩnh vực điện lực: Tổng doanh thu điện lực ước 06 tháng đầu năm 2023 đạt: 10.260,21 triệu đồng. Kinh doanh điện thương phẩm ước 06 tháng đầu năm 2023 đạt: 49,64 triệu kWh. Trong 06 tháng đầu năm 2023 ước phát triển được: 250 khách hàng mới.

- Quản lý thị trường: Tình hình thị trường trên địa bàn thị xã Bình Long ổn định, hàng hóa đa dạng về chủng loại và phong phú về mẫu mã, đảm bảo cung ứng đủ cho người dân; giá cả thị trường cơ bản bình ổn nằm trong kiểm soát và các định hướng giải pháp quản lý, điều hành giá đã được các cơ quan chức năng triển khai. Công tác kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng thiết yếu và vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện thường xuyên ngăn chặn tình trạng buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. Trong 06 tháng đầu năm 2023 đã tiến hành kiểm tra 22 cơ sở, phát hiện xử lý 16 vụ vi phạm, tổng số tiền phạt nộp ngân sách 61.750.000 đồng.

5. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường:

- UBND thị xã ban hành Quyết định chuyển mục đích sử dụng đất tổng cộng 149 trường hợp, với tổng diện tích là 2,715 ha.

- Cấp mới Giấy CNQSD đất (Hợp thức hóa): 02 trường hợp với diện tích 0,61 ha, giao đất sản xuất nông nghiệp: 02 trường hợp với diện tích 0,955 ha.

- Phê duyệt dự toán chi tiết dự án đầu tư bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình: Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học nối dài kết nối huyện Hòn Quản, tỉnh Bình Phước (đợt 1 + đợt 2) với số tiền: 33.302.324.228 đồng với 93 trường hợp, diện tích thu hồi 23.009,2m² với 107 thửa đất. Ban hành Thông báo thu hồi đất của Ban quản lý Khu kinh tế quản lý (Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long đang sử dụng) tại ấp 17, xã Thanh Phú để thực hiện dự án Khu dân cư 13ha (Lô 53, 82, 83, 84, 181 – NT Xa Cam). Diện tích dự kiến thu hồi và giải toả là 138.490,2 m².

- Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 09 trường hợp với tổng số tiền 65.500.000 đồng. Trong đó: 02 trường hợp không đăng ký biến động đất đai, 04 trường hợp không đăng ký đất đai lần đầu, 01 trường hợp hủy hoại đất và 02 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất trái phép.

- Công tác lập Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất: Đã hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt.

6. Tài chính – Ngân sách:

Tổng thu NSNN thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 96 tỷ 586 triệu đồng, đạt 23% dự toán UBND tỉnh giao (*Dự toán tỉnh giao là 417 tỷ đồng*), đạt 21% dự toán HĐND thị xã giao (*Dự toán thị xã giao là 468 tỷ đồng*) và bằng 41% so với cùng kỳ năm 2022 (*235 tỷ 960 triệu đồng*).

Tổng chi NSNN thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 242 tỷ 588 triệu đồng, đạt 43% dự toán HĐND tỉnh giao (*560 tỷ 816 triệu đồng*) và đạt 40% dự toán thị xã giao (*611 tỷ 816 triệu đồng*). Chi đầu tư phát triển: 93 tỷ 727 triệu đồng, đạt 53% kế hoạch tỉnh giao (*176 tỷ 160 triệu đồng*) và đạt 41% kế hoạch thị xã giao (*227 tỷ 160 triệu đồng*). Chi thường xuyên: 148 tỷ 861 triệu đồng, đạt 40% dự toán tỉnh giao (*373 tỷ 934 triệu đồng*) và đạt 40% dự toán thị xã giao (*373 tỷ 630 triệu đồng*).

7. Về thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao:

7.1. Xã Thanh Lương: Đã hoàn thiện hồ sơ 20/20 tiêu chí nông thôn mới nâng cao trình tỉnh xem xét công nhận trong quý III/2023.

7.2. Xã Thanh Phú: Kế hoạch hoàn thành nông thôn mới nâng cao trong năm 2024; đến thời điểm hiện tại, xã Thanh Phú có 13/20 tiêu chí đạt 65%, còn lại 07 tiêu chí chưa đạt gồm (quy hoạch, giáo dục, văn hóa, thu nhập, tổ chức sản xuất, y tế, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục:

Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022 - 2023. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, sách giáo khoa mới đổi với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6, lớp 7 và lớp 10. Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh. Tổ chức tốt các kỳ thi học sinh giỏi cấp thị. Tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, kết quả xếp thứ 4/11 phòng giáo dục; tham gia Hội khỏe Phù Đổng học sinh phổ thông cấp tỉnh, kết quả xếp thứ nhất toàn đoàn khối các phòng giáo dục.

Duy trì đạt chuẩn quốc gia xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2 đổi với 06/06 xã, phường; 04/06 xã, phường đạt phổ cập giáo dục THCS mức độ 3; 06/06 xã, phường đạt phổ cập THPT. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, tính đến tháng 6/2023 thị xã có 07/21 trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 33,33%.

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm 2023 tổng số lượt khám bệnh 49.102 lượt, đạt 42.6% chỉ tiêu (chỉ tiêu năm 115.000), bằng 84% so với cùng kỳ năm 2022.

Công tác khám chữa bệnh cho người nghèo đạt 216 lượt, trẻ em dưới 5 tuổi đạt 83 lượt, bảo hiểm y tế được thực hiện nghiêm túc. Công tác tiêm chủng cho trẻ

em dưới 5 tuổi được quan tâm, theo dõi và thực hiện kịp thời, các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế tiếp tục được duy trì đáp ứng tốt các nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã đã tiến hành kiểm tra 200 cơ sở, số cơ sở đạt 185, phát hiện 15 cơ sở bị vi phạm, phạt tiền 07 cơ sở, 08 cơ sở bị nhắc nhở, số cơ sở cấp GCN đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 19 cơ sở, test nhanh thực phẩm 00 cơ sở, số cơ sở thực hiện cam kết VSATTP: 01 cơ sở.

3. Văn hóa và Thông tin

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch và gia đình thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước và địa phương. Đặc biệt, tổ chức các hoạt động Chào đón năm mới mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023, trang trí các công đèn LED tại tuyến đường nội ô thị xã và các xã, phường; tổ chức các chương trình biểu diễn Nghệ thuật, chợ hoa xuân, Lễ hội ẩm thực đường phố, vận động xã hội hóa về trang trí cụm đèn Led tại Công viên văn hóa thị xã, tổ chức các giải thi đấu thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân vui xuân đón tết; chào mừng các sự kiện lớn của đất nước và địa phương. Thành lập Đoàn tham gia các Liên hoan, giải thi đấu, hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao do tỉnh tổ chức đạt thành tích cao.

Tổ chức Kiểm tra liên ngành lĩnh vực văn hóa – xã hội về hoạt động của các cơ sở kinh doanh karaoke, internet, spa, khu vui chơi giải trí trên địa bàn thị xã được 04 đợt gồm 22 cơ sở, không có cơ sở vi phạm. Triển khai tuyên truyền thực hiện hướng dẫn các cơ sở kinh doanh sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt khi giao dịch thanh toán, đẩy mạnh phát triển kinh tế số. Duy trì hoạt động hệ thống truyền thanh thông minh với 105 cụm/54 khu phố, áp; tuyên truyền hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phòng chống dịch bệnh...đến với Nhân dân, thời lượng phát sóng: 540 giờ.

4. Chính sách an sinh xã hội

- Về công tác chính sách: Tổng hợp danh sách chi trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho 2.649 lượt đối tượng người có công, tổng số tiền 5.012.986.845 đồng.

- Về công tác giảm nghèo: UBND thị xã đã ban hành Công văn thống nhất kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo phương pháp đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã; theo đó, đầu năm 2023, thị xã có 50 hộ/126 khẩu nghèo, chiếm tỷ lệ 0,33% trên tổng số dân toàn thị xã. Trong 6 tháng đầu năm 2023, thị xã giảm 03 hộ/04 khẩu nghèo; tính đến tháng 6 năm 2023, số hộ nghèo còn lại 47 hộ/122 khẩu, chiếm tỷ lệ 0,31%. Giải ngân 104 triệu đồng thực hiện tiêu dự 3 thuộc dự án 4 và dự án 7, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 từ nguồn vốn được phân bổ năm 2022, tỷ lệ giải ngân đạt 6,9%. Phối hợp BHXH thị xã tiến hành rà soát và cấp phát thẻ 267 BHYT cho người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023.

- Về công tác bảo trợ xã hội: Thực hiện chi trợ cấp hàng tháng cho 11.579 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, tổng số tiền 5.971.240.000đ. Phối hợp Bảo hiểm xã hội thị xã gia hạn 1.335 thẻ BHYT; mua và cấp 86 thẻ BHYT cho các đối tượng phát sinh mới; bao gồm 72 thẻ cho các đối tượng không đủ điều kiện tiếp tục hưởng.

- Công tác xây dựng nhà tình thương: Trao tặng 19 căn nhà tình thương cho hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, số tiền 2.326.728.000 đồng (trong đó: nguồn vận động 1.506.600.000 đồng; người nhà đóng góp 820.128.000đ), đạt 63,33% (19/30 căn) chỉ tiêu thị xã giao (*so cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2022 đạt 127% (19/15 căn)*).

- Về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em: Phối hợp Bảo hiểm xã hội thị xã mua và cấp phát 537 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi. Tổ chức Đoàn đi thăm và tặng 257 phần quà cho trẻ em đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn... nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, số tiền 128.500.000 đồng. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với sự tham gia của hơn 300 thiếu nhi.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo

1.1. Công tác thanh tra: Đã triển khai 02 cuộc thanh tra tại 07 đơn vị (đạt 50% kế hoạch), qua thanh tra tại 07 đơn vị chưa phát hiện sai phạm, gồm:

- 01 cuộc thanh tra các khoản thu, chi trong và các khoản thu, chi khác tại 04 đơn vị Trường Mầm non gồm: Sơn Ca, Vành Khuyên, Thanh Lương, Hoạ Mi.

- 01 cuộc Thanh tra thu, chi ngân sách và các khoản thu, chi khác tại UBND xã Thanh Phú, UBND phường An Lộc, UBND phường Phú Đức.

1.2. Công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Từ đầu năm 2023 đến nay Ban tiếp công dân của thị xã đã tiếp 92 lượt công dân, trong đó lãnh đạo thị xã tiếp 92 lượt người, công chức tiếp 0 lượt người; tiếp nhận 24 đơn (22 đơn kiến nghị, 2 đơn khiếu nại). Các đơn kiến nghị, khiếu nại đều được rà soát, phân loại và chuyển đến cơ quan chức năng, chuyên môn tham mưu giải quyết kịp thời.

Kết quả đã giải quyết: đã giải quyết xong 21 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại; còn 01 đơn khiếu nại, 02 đơn kiến nghị đang trong quá trình giải quyết; không có vụ việc đông người, vượt cấp.

2. Quốc phòng, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

2.1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm ca, kíp trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng chiến đấu phòng không nhân dân, phòng chống cháy nổ; thực hiện tốt công tác tuyển chọn và giao quân năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu được giao (103 thanh niên); kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất quốc phòng không để xảy ra tình trạng lấn chiếm.

2.2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội – trật tự an toàn giao thông

* **Tình hình an ninh chính trị:** Trong 06 tháng đầu năm 2023, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thị xã được giữ vững, ổn định, các ngành chức năng đã làm tốt công tác nắm tình hình về ANCT, các vấn đề dân tộc, tôn giáo, qua đó đã kịp thời phát hiện và giải quyết, không để xảy ra bị động bất ngờ, diễn biến tình hình, vụ việc phức tạp.

* **Tội phạm về trật tự an toàn xã hội:** Trong 6 tháng đầu năm 2023, xảy ra 26 vụ, so với cùng kỳ năm 2022 giảm 04 vụ; Đã điều tra làm rõ 25 vụ 37 đối tượng (đạt 96,1%), thấp hơn 1% so với cùng kỳ năm 2022, đang củng cố hồ sơ để xử lý 13 vụ 20 đối tượng. Tình hình tội phạm về trật tự xã hội giảm so với cùng kỳ năm trước nhưng trong 06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thị xã nổi lên là tình hình tội phạm

trộm cắp tài sản, chiếm tỷ lệ (23,1%) so với tổng số tội phạm về TTXH và tiềm ẩn nhiều phức tạp.

*** Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTQLKT, tham nhũng và chức vụ:**

- Về kinh tế: Phát hiện 22 vụ 17 đối tượng (*so với cùng kỳ năm 2022 phát hiện nhiều hơn 03 vụ*). Xử lý: khởi tố 04 vụ 04 bị can, XPHC 12 vụ 12 đối tượng với tổng số tiền 150.050.000đ; không xử lý 04 vụ chưa rõ đối tượng, đang củng cố hồ sơ xử lý 01 vụ.

- Về tham nhũng, chức vụ: Trong kỳ không phát hiện vụ việc vi phạm pháp luật về tham nhũng, chức vụ (*So với cùng kỳ năm 2022 không tăng giảm*).

*** Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:** Trong kỳ phát hiện 16 vụ 16 đối tượng (*so với cùng kỳ năm 2022 phát hiện ít hơn 06 vụ = 27,3%*). Đã ra quyết định xử phạt VPHC 15 vụ 15 đối tượng với tổng số tiền 39.500.000đ, đang củng cố hồ sơ xử lý 01 vụ 01 đối tượng.

*** Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:** Phát hiện, bắt quả tang 11 vụ 21 đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*so với cùng kỳ năm 2022 phát hiện nhiều hơn 02 vụ = 22,2%*). Thu giữ 14.5147g Ketamin; 10,6159g Methaphetamin; 3,8871g MDMA; 4,1499g cần sa. Đã khởi tố 11 vụ 21 bị can (trong đó có 05 vụ tổ chức sử dụng, chiếm 38,5% trên tổng số vụ khởi tố). Tội phạm ma túy trên địa bàn trong 06 tháng đầu năm 2023 nổi lên là tình trạng tổ chức sử dụng ma túy trong các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự (04 vụ tại nhà nghỉ, 01 vụ tại quán karaoke) chiếm 45,5% (05 vụ/11 vụ).

*** Tệ nạn xã hội:** Trong kỳ phát hiện 15 vụ 53 đối tượng vi phạm về TNXH,. Xử lý: Đã khởi tố 04 vụ 11 bị can đánh bạc; ra quyết định XPHC 11 vụ 42 đối tượng với tổng số tiền 60.800.000đ (*So với cùng kỳ năm 2022 phát hiện ít hơn 11 vụ*).

*** Trật tự an toàn giao thông:** Xảy ra 06 vụ TNGT nghiêm trọng, làm 06 người chết, 02 người bị thương, hư hỏng 02 xe ô tô, 05 xe mô tô. Trong đó: tuyến đường Công an thị xã quản lý xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, không có người bị thương (*so với cùng kỳ năm 2022 không tăng giảm về số vụ và số người chết, giảm 02 người bị thương*).

3. Công tác nội vụ

- Công tác cải cách hành chính: bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nội vụ để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác cải cách hành chính trên địa bàn thị xã. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2023 trên địa bàn thị xã Bình Long; Kế hoạch kiểm tra công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh CCHC, cải thiện Chỉ số CCHC của thị xã năm 2023; Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn thị xã Bình Long năm 2023.... Tổ chức Hội nghị công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 của thị xã.

- Ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023 và Công văn cử thí sinh tham gia thi tuyển công chức cấp xã năm 2023 tại UBND thị xã Chơn Thành. Đề nghị Hội đồng Đào tạo thị xã xem xét, phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực y tế giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã.

- Hoàn tất các quy trình thành lập Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã Bình Long trên cơ sở chia tách phòng Văn hóa và Thông tin thị xã thành Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã Bình Long. Thực hiện bổ nhiệm mới đối với 03 viên chức, 01 công chức; bổ nhiệm lại đối với 05 viên chức; điều động đối với 02 công chức, 14 viên chức. Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách thường xuyên đối với công chức, viên chức sự nghiệp giáo dục và cán bộ, công chức, cán bộ chuyên trách, không chuyên trách xã, phường.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, các cơ sở tôn giáo, các điểm nhóm tín lành hoạt động theo đúng quy định của pháp luật, không có vấn đề phức tạp xảy ra. Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, các cơ sở tôn giáo đã tích cực thực hiện các hoạt động từ thiện, nhân đạo, chăm lo đồng bào nghèo, có hoàn cảnh khó khăn ăn Tết, kết quả: vận động được 3.985 phần quà, trị giá 1 tỷ 584 triệu đồng.

4. Công tác tư pháp: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp; công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hộ tịch (81 trường hợp), chứng thực (2.253 trường hợp). Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn thị xã. Đang triển khai thực hiện Kế hoạch 54 ngày đêm nhập dữ liệu Sổ hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn thị xã Bình Long theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh.

*Đánh giá chung

Tình hình kinh tế trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã – phường đã tập trung triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Lĩnh vực văn hóa – xã hội tiếp tục được quan tâm, đặc biệt là công tác an sinh xã hội, chăm lo cho đối tượng chính sách, hộ nghèo trong dịp Tết nguyên đán; các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức chu đáo, chất lượng, lành mạnh; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, chính quyền số có nhiều chuyển biến khởi sắc. Công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời. Các biện pháp đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được thực hiện nghiêm.

Hạn chế: Thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2023 đạt thấp so với kế hoạch; tiến độ triển khai một số dự án, công trình trên địa bàn còn chậm (như dự án xây dựng: đường Nguyễn Thái Học; đường Lê Đại Hành; đường TPT2, xã Thanh Phú...).

Nguyên nhân:

- Về thu ngân sách: do thị trường bất động sản đóng băng, nhu cầu mua bán đất, chuyển mục đích sử dụng đất giảm làm ảnh hưởng đến các nguồn thu ngân sách như thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ, thu tiền sử dụng đất...; bên cạnh đó, các chính sách giảm, giãn thuế của Chính phủ cũng đã ảnh hưởng đến một số khoản thu như thuế giá trị gia tăng, thu nhập doanh nghiệp.

- Tiến độ triển khai một số dự án, công trình còn chậm: do thủ tục đầu tư mất nhiều thời gian, qua nhiều bước; quá trình thi công có phát sinh điều chỉnh thiết kế

bổ sung một số hạng mục cho phù hợp với thực tế; tại thời điểm thi công một số nguyên vật liệu khan hiếm không có trên thị trường; một số công trình còn vướng mặt bằng thi công do người dân chậm tháo dỡ vật và kiến trúc nằm trên phạm vi thực hiện công trình.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

- Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn thu, từng sắc thuế thu để có phương án điều hành thu kịp thời vào NSNN.

- Khai thác tốt các nguồn thu ngoài quốc doanh như: Đưa vào quản lý thuế các hộ kinh doanh mới phát sinh, kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp kinh doanh, kiểm tra xử lý triệt để tình trạng nợ đọng thuế hiện nay trên địa bàn thị xã, phấn đấu giảm tỷ lệ nợ đọng thuế đến mức thấp nhất.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách của thị xã. Tăng cường kiểm tra, giám sát kê khai thuế của người nộp thuế, đảm bảo 100% các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn đều được đưa vào diện quản lý và kê khai nộp thuế. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ và đôn đốc các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh thực hiện đúng, đủ nghĩa vụ thuế vào ngân sách Nhà nước kịp thời.

- Đẩy nhanh tiến độ đấu giá đất đối với các khu đất dự kiến đấu giá trong năm 2023 nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, các đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án chậm triển khai do liên quan đến đất đai, công tác bồi thường, hỗ trợ, công tác thẩm định phê duyệt...

- Phối hợp với các Sở ngành liên quan hoàn thiện hồ sơ quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2023, năm 2024 trình UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định.

- Chỉ đạo UBND các xã – phường xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quản lý, phối hợp các ngành chức năng thị xã thường xuyên tổ chức các đợt ra quân lập lại trật tự đô thị, giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn thị xã; bên cạnh đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về trật tự đô thị như: không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh và buôn bán, đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; kiểm soát và xử lý đối với các trường hợp kinh doanh vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thương mại, lĩnh vực sở hữu công nghiệp; thực hiện công tác tuyên truyền động viên các địa phương làm tốt công tác phòng chống lụt bão – tìm kiếm cứu nạn; triển khai thực hiện các đề án, dự án khoa học – công nghệ năm 2023; tăng cường công tác quản lý giá cả, quản lý thị trường, chống đầu cơ, buôn lậu, gian lận trong thương mại.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND xã Thanh Lương đăng ký xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; xã Thanh Phú xây dựng kế hoạch về đích nông thôn mới nâng cao năm 2024.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023; kế hoạch thanh, kiểm tra công tác hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn thị xã. Tiếp tục giám sát tình hình sốt xuất huyết tại các xã, phường. Đảm bảo cập nhật tình hình dịch bệnh theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh 10; phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT 2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai nhiệm vụ năm học mới 2023 – 2024. Duy trì chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học; tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đội ngũ giáo viên cho các cơ sở giáo dục đảm bảo điều kiện dạy và học; thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương và đất nước. Xây dựng kiểm tra tiến độ khảo sát, đăng ký thực hiện phong trào “TĐDKXDDSVH” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”; cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thị xã Bình Long. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và kiên quyết xử lý các cơ sở vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, thông tin....

- Triển khai và thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho các đối tượng chính sách, đảm bảo đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định. Xây dựng Kế hoạch và thành lập Đoàn đi thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); dịp Tết Trung thu và bám sát các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn thị xã. Đẩy mạnh các hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm cho người lao động, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trong năm 2023 trên địa bàn thị xã. Tập trung thực hiện số hóa trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt theo Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện giải ngân các nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu phát triển KT – XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và năm 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Y tế thị xã phối hợp với Sở Y tế đảm bảo nhu cầu thuốc, vật tư y tế tiêu hao để kịp thời triển khai công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn.

3. Lĩnh vực nội chính

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Đề án

“Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06/CP).

- Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch 54 ngày đêm nhập dữ liệu Sổ hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Kế hoạch thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị. Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024 trên địa bàn thị xã. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại điều động tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để khiếu kiện tồn đọng, kéo dài, vượt cấp.

- Tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm – tệ nạn xã hội, tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về trộm cắp, ma túy; tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự ATGT trên những tuyến đường thường xảy ra tai nạn, va chạm giao thông; tăng cường công tác kiểm tra PCCC tại các cơ sở dễ xảy ra cháy như trong khu vực chợ, các cơ sở kinh doanh gas, xăng dầu.

- Duy trì trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống cháy nổ, phòng chống lụt bão từ thị xã đến cơ sở.

- Tiếp tục giải quyết các nhu cầu sinh hoạt tôn giáo, giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thị xã.

Trên đây là báo cáo của UBND thị xã Bình Long về tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023./. 

Nơi nhận:

- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, PCT. UBND thị xã;
- 02 Ban HĐND thị xã;
- LĐVP, CV (TH);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Hồng Vân

**Phụ biểu tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội
06 tháng đầu năm 2023 của UBND thị xã Bình Long**

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH năm	KQTH	Tỷ lệ	Ghi chú
I.	Lĩnh vực kinh tế:					
1	Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất	%	10,35	10,8		
	Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định	Tỷ đồng	10.560	5.192	49,2%	
	Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành:	Tỷ đồng	14.593	7.536	51,64%	
	- Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp, thủy sản	Tỷ đồng	1.261	606	48,05%	
	- Giá trị sản xuất Công nghiệp – xây dựng	Tỷ đồng	6.605	3.501	53%	
	- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ	Tỷ đồng	5.725	3.430	51%	
2	Cơ cấu kinh tế					
	Nông - lâm - thủy sản	%	8,65	8,04		
	Công nghiệp - xây dựng	%	45,27	46,45		
	Thương mại - dịch vụ	%	46,08	45,50		
3	Phát triển doanh nghiệp mới	DN	40	36	90%	
	Phát triển tổ hợp tác và HTX	HTX	1	1	100%	
4.	Thu ngân sách	Tỷ đồng	417	96,586	23%	
5.	Chi ngân sách	Tỷ đồng	560	242,588	43%	
6.	Vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	1.600	769	48%	
II.	Văn hóa – xã hội, môi trường					
7	Các chỉ tiêu về y tế:					
	Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý	%	12-13	12		
	Tỷ lệ 14 bác sĩ/vạn dân		14	18		
	Tỷ lệ 60 giường bệnh/vạn dân		60	63		
	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 được tiêm chủng đạt 98%	%	98	29		
	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 7,2%	%	7,2	6,98		
	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	93%	89%		
8	Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia	%	99,9	99,93		
10.	Giảm hộ nghèo trong năm 2023	%	0,1%			báo vào cuối năm
11	Xây dựng nhà tình thương	Căn	30	19	63,3%	
12.	Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm	Lao động	4.000	2.051	51,3%	
13.	Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới 2,5%; Tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 94%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 84,2%					báo vào cuối năm
14.	Tỷ lệ hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa”	%	98			
	Tỷ lệ Khu dân cư đạt “Khu dân cư văn hóa”	%	78			báo vào cuối năm
	Cơ quan đạt chuẩn văn hóa	%	100			
15.	Xây dựng trường: (06 Trường) Mầm non Thanh Lương, Mầm non Vành Khuyên, Mầm non Thanh Phú, Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, Tiểu học Thanh Lương B, PTDTNT - THCS Bình Long đạt chuẩn quốc gia; triển khai thí điểm trường học thông minh đối với trường THCS An Lộc.			3	50%	

16.	Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, 06/06 xã - phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Phần đầu 04/06 xã phường đạt phổ cập THCS mức độ 3			Đạt
17.	Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 75,2%; số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ về vệ sinh môi trường: 100%; tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%.			báo vào cuối năm
18.	Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4 đạt 60%	100%		Đạt
III. Quốc phòng – an ninh:				
19.	Các chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao thực hiện đạt 100% (<i>103 thanh niên</i>)	100%		Đạt
20.	Chỉ tiêu giảm tội phạm 2%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội Tai nạn giao thông: giảm 01 vụ, giảm 01 người chết, giảm 02 người bị thương			báo vào cuối năm

